

Số: /KH-BCĐ

Lai Châu, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2026” tỉnh Lai Châu

Thực hiện Công văn số 3463/BYT-KCB ngày 13/5/2026 của Bộ Y tế; Công văn số 3462/BYT-KCB ngày 13/5/2026 của Bộ Y tế; Công văn số 3791/UBND-VX ngày 18/5/2026 của UBND tỉnh về việc hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 và thực thi nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 26/02/2026 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Lai Châu về phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Lai Châu năm 2026.

Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá với chủ đề “**Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo - Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá, nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm của thuốc lá gây ra.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ 25-31/5 thiết thực hiệu quả, gắn với việc thực thi nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG

1. Chủ đề: “**Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo - Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá**”.

2. Nội dung:

2.1. Tuyên truyền phổ biến và chỉ đạo tăng cường thực thi nghiêm quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tiếp tục tăng cường phổ biến, tuyên truyền và thực thi nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL). Tổ chức triển khai Kế hoạch số 2853/KH-UBND ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch Thực hiện Chiến lược quốc gia về PCTHTL đến năm 2030 tỉnh Lai Châu.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25-31/5/2026 thông qua các hoạt động thiết thực như: Treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức mít tinh, hội nghị, điều hành và các hình thức truyền thông khác phù hợp với tình hình thực tế tại tỉnh, các xã, phường và đơn vị.

- Tổ chức công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy định cấm hút thuốc tại các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, nơi làm việc, khách sạn, nhà hàng và các địa điểm cấm hút thuốc lá khác theo quy định của Luật PCTHTL; thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng theo Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội; Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30/03/2026 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các nghị định khác có liên quan đến lĩnh vực phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Lồng ghép hoạt động PCTHTL trong các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2.2. Chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25 - 31/5/2026

Nội dung truyền thông về PCTHTL xin gửi kèm (*Phụ lục 01: Tài liệu đính kèm hoặc có thể tải về từ trang web <http://vinacosh.gov.vn>*).

2.3. Tổ chức Lễ mít tinh và điều hành cổ động trên các tuyến đường chính hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá.

(Phụ lục 02: Chương trình cụ thể kèm theo)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm, lộ trình

- Thời gian: 1/2 ngày, khai mạc vào 7h30p, ngày 29/5/2026 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Trung tâm tổ chức sự kiện, hội nghị Hưng Thịnh Palace. Đường Điện Biên Phủ tổ 18, phường Tân Phong, tỉnh Lai Châu.

- Lộ trình điều hành, cổ động: Đoàn xe ô tô, xe máy điều hành cổ động trên các tuyến đường chính (Xuất phát từ Trung tâm tổ chức sự kiện Hưng Thịnh Palace → Đường 58m → Trường Chinh → Đại Lộ Lê Lợi → Đường Trần Phú → Trần Hưng Đạo → Tôn Đức Thắng → Đường 58m về Trung tâm tổ chức sự kiện Hưng Thịnh Palace).

2. Thành phần

- Chủ trì: Đ/c Tổng Thanh Hải - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - Trưởng Ban chỉ đạo PCTHTL tỉnh.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tại Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh: 21 người.

- Phóng viên báo, đài, cổng thông tin điện tử tỉnh: 03 người.

- Lực lượng tham gia dự mít tinh: **300** người, gồm:

+ Tỉnh đoàn Lai Châu: Cử 50 đoàn viên mặc trang phục đoàn tham gia.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Cử 50 cán bộ, chiến sĩ.

+ Công an tỉnh: Cử 50 cán bộ, chiến sĩ.

+ Ngành Y tế: Cử 150 viên chức, mỗi người đi một xe máy có gắn cờ tham gia dự mít tinh và diễu hành (*Cờ do Ban Chỉ đạo cung cấp. Lực lượng tham gia diễu hành, cổ động đến nhận cờ tại khoa Truyền thông GDSK - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh*). Thông tin liên hệ: CN. Đỗ Thị Oanh - Trưởng khoa, ĐT: 0915061557.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn Quỹ phòng, chống tác hại thuốc lá được cấp năm 2026.

2. Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh và UBND các xã bố trí cân đối kinh phí để triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức mít tinh, diễu hành; treo băng zôn khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2026” cấp tỉnh.

- Cử 150 viên chức đi xe máy, gắn cờ chuỗi đúng 07h15p ngày 29/5/2026 có mặt tại Trung tâm tổ chức sự kiện, hội nghị Hưng Thịnh Palace tham dự mít tinh và diễu hành.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ động thực hiện các nội dung Mít tinh theo kế hoạch và phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng các cấp tổ chức tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tác hại của thuốc lá, thuốc lá thế hệ mới, các hướng dẫn xây dựng nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế không khói thuốc...

2. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Thực hiện tăng cường tuyên truyền, phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá đối với sức khỏe con người; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; các hành vi, vi phạm hành chính về phòng, chống tác hại của thuốc lá các hành vi

sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, ảnh hưởng tới sức khỏe con người theo Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội; Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30/03/2026 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế và các Nghị định xử phạt khác có liên quan đến PCTHTL trên các phương tiện truyền thông của tỉnh.

- Cử phóng viên đưa tin, tuyên truyền về Lễ mít tinh, điều hành Hưởng ứng “Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026”.

3. Sở Văn hóa Thể thao và du lịch

- Chỉ đạo các đơn vị truyền thông tăng cường tuyên truyền phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá đối với sức khỏe con người; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; các hành vi, vi phạm hành chính về phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026” đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện, lồng ghép trong phong trào xây dựng bản làng văn hóa, khu du lịch cộng đồng không thuốc lá, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa với xây dựng cộng đồng dân cư không thuốc lá.

- Phối hợp treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường tại 02 phường của tỉnh Lai Châu, nội dung về PCTHTL và hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá.

- Bố trí 01 xe ô tô thông tin lưu động đúng 07h15p, ngày 29/5/2026 có mặt tại Trung tâm tổ chức sự kiện, hội nghị Hưng Thịnh Palace, tham gia điều hành, tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2026”.

4. Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Thực hiện và chỉ đạo tổ chức Cơ sở đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong toàn tỉnh tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đoàn viên, thanh, thiếu niên về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người.

- Triệu tập 50 đoàn viên, thanh niên mặc trang phục đoàn tham dự Lễ mít tinh. Thời gian đúng 07h15p, ngày 29/5/2026 có mặt tại Trung tâm tổ chức sự kiện, hội nghị Hưng Thịnh Palace.

- Phát biểu hưởng ứng "Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2026”.

5. Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong toàn quân. Thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026.

- Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với Sở Công thương trong công tác chống buôn lậu thuốc lá và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Các đơn vị bố trí lực lượng đúng 07h15p, ngày 29/5/2026 có mặt tại Trung tâm tổ chức sự kiện, hội nghị Hưng Thịnh Palace tham gia Lễ Mít tinh hưởng ứng “Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2026”, cụ thể:

+ Công an tỉnh: Cử 50 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ mít tinh và bố trí 01 xe ô tô hoặc xe máy (cảnh sát giao thông) thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông cho đoàn diễu hành.

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Cử 50 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ mít tinh.

6. Sở Công thương

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc kinh doanh bán buôn, bán lẻ sản phẩm thuốc lá theo quy định hiện hành. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về khuyến mại, tiếp thị và kinh doanh các sản phẩm thuốc lá.

- Tổ chức có hiệu quả công tác chống buôn lậu thuốc lá, thuốc lá giả, thuốc lá nhái nhãn mác, sản phẩm thuốc lá kém chất lượng, sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền và thực thi các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan, đơn vị.

8. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chức năng, công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tổ chức tuyên truyền theo nội dung tại (*Phụ lục 01*) tới đông đảo công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

- Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp như: Tổ chức mít tinh, diễu hành, hội nghị, hội thảo và tổ chức treo băng zôn khẩu hiệu vận động thực thi môi trường không khói thuốc tại các khu dân cư, điểm vui chơi, bến xe, chợ...

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn thường xuyên đăng tải các thông tin về hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25-31/5/2026”; tác hại của thuốc lá, thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe; các tấm gương điển hình về bỏ thuốc và vận động mọi người bỏ thuốc tại cộng đồng; phát các tin bài về lợi ích của môi trường không thuốc lá trên hệ thống loa truyền thanh tại các xã, phường.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã, phường báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026” về Sở Y tế (Qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) **trước ngày 05/6/2026** để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026” của Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Lai Châu. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ban Chỉ đạo các xã, phường triển khai thực hiện theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Quỹ PCTHTL - Bộ Y tế (để b/c);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Lưu: VT, BCD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Bùi Tiến Thanh**